VIII. Iesuitæ. Robertus Bellarminus libris tribus primis de Eucharistia. Franciscus Costerus Enchiridij c. 8. Alphonfus Salmero tom. 9. tract. 13. ad usq. 23. Franciscus Turrianus tractatu de Sanctissima Eucharistia. Franciscus Suares in 3. Thomæ à disp. 46. ad 59. Gregorius de Valentia Commentariorum Theologicorum tom. 4. disp. 6. generali, q. 3. 4. 5. & libris tribus de reali praesentia corporis & sanguinis Christi, & de Transubstantiatione panis & vini in corpus & sanguinem Christi. In examine & refutatione praecipui mysterij doctrinae Calvinistarum. Petrus Michael in controuersis de sacrosancto Eucharistiae Sacramento Dialogo 1. & 2. Ludouicus Richeomus sanctæ Missæ declaratae lib. 1. & 2. Petrus Coronus Institutionis Catholicae lib. 3. c. 44. 45. 46. 47. 48. Ioan. Maldonatus in Matthæi 26. Benedict. Iustinianus in 1. prioris ad Corinthios. Ioan. Hayus disput. lib. 2. assert. 5. Gabriel Vasques in 3. Thomæ, disput. 179. & proximis sedecim.

IX. Ab istis ingens per singula capita materia futura est. In primo nostra quidem, vt dixi, simplex & constans sententia est: Figuratum esse orationem, Hoc est corpus meum; vt sit proprie, Hic panis significat sacramentaliter corpus Christi: siue est Sacramentum, id est, sacrum signum, siue typus, siue antitypon, siue figura corporis Christi.

X. Papialis mens in oppositum. Sanctæ Iesui initio statim repetitionum, Ecclesia Catholica per vniversum orbem diffusa, haecenus creditit & asseruit sensum institutionis de Eucharistia; quem litera gignit mordicus retinendum esse. Edmundus Augerius in Catechismo Gallico. Verba quibus primus Iesus est Christus in instituendo hoc mysterio, quaque quotidie iterantur ex eius diserto mandato, adeo sunt perspicua, vt stultum sit ea alio sensu interpretari, quam eo, quem primo statim auditu auribus ingerunt; Hoc est corpus meum, quod traditur pro vobis: Hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur: vbi nec figuram, nec tropum, nec metonymiam querere oportet. Tonstallus, Quae verba ab ipsis Ecclesia Catholica post Christum passum incunabulis, abique allegoria vlla, metaphora, tropo, aut figura orthodoxorum omnium consensu semper intellecta, plane declarant Christi corpus, non solum figurat iue, non solum significat iue; sed ipsum verum & naturale, quanquam iam spirituale Christi corpus sub specie panis, & verum naturalemque Christi sanguinem, tametsi iam spirituales, sub vni specie actu, re ipsa, & in veritate adesse. Quod plures opus addere? Histrionicus Panigarolla, Hoc, hoc quod pra manibus tenes: hoc quod vobis porrigo, hoc quod vos oculis carnis non cernitis; nam caro non prodest quicquam; sed quod sub speciebus continetur quas cernitis, hoc quod panis substantia successit: in summa hoc est. Est, & Oecolampadi, non signat, non figurat, non significat: sed est re ipsa, vere, praesentia, essentia, sine typo, sine figura, sine metaphora, sine translatione, sine imagine; corpus meum: corpus meum, & Zvvingli, non signum, non figura, non typus, non arthabo corporis mei: sed corpus meum. Ita litera habet, sonant & vrgent verba.

XI. Hic status est quaestionis, quanquam Tapperus paulo aliter, dixerit, Non est inconueniens tropus in hoc Christi sermone admittere, modo non excludant veritatem praesentia corporis Christi. Et paucis interpositis, Non igitur oportet hic excludere quemlibet tropum: Nam consecratio calicis necessario aliquem requirit.

XII. Sed notanda Panigarollæ histrionis impostura; accusantis nos alioquin, quasi perpetuo sensum literalem vrgamus. Verba eius haec sunt, Imprius vultis reminisci vos, auditores, quam importune odioses, omnes haeretici id agant, vt nos semper verbo Scripturae Sacrae, quod literam vocant, mancipat simus, vt ab ea, vel expositionibus Patrum, vel Concilij decretis vnquam, ne latum quidem vnguem discedamus, sicut eorum nonnullos non pudeat dicere. Verba, diuine accipienda esse iuxta Grammaticam nudam intelligentiam, ita vt liceat ei per Angelum, nedum per hominem, vim vllam fieri, ne detur aduersariis occasio Scripturas eludendi.

XIII. Viden ingenium? Nam, quæso, quid illud est de Grammaticæ nuda intelligentia? At quis nostrum negauit vnquam Rhetoricæ crebrum vsu? Poterant reliqua tolerari: nam etsi detortissima sunt; tamen eadem sunt verba, quibus solemus cum celeberrimis Theologis eos increpare, qui laborant allegorico morbo; & inde se sperant nihil non probaturos per Scripturam. Hac enim notione literam nominamus: nempe sensum, quem intendit Spiritus sanctus per Sacros autores exprimere: non quem otiose quis post eos potest comminisci, captata, imo affectata quadam analogia, quæ in rerum vicinarum similitudine ludat. Hoc certe modo negamus licere, vel Patribus, vel Conciliis, vel Angelis abuti sacris paginis; quas crimen est sibi subiicere eos, qui quicquid, habent ingenij, debent illi potius submittere.

XIV. Verum, hic literalis sensus; interdum Grammaticus est, interdum Rhetoricus; vt phrasin histrionis retineam: id est, concipitur verbis propriis; interdum figuratis. Vt cum Lucas dixit, Remitte nobis peccata nostra; propria loquutio est; sed idem Matthæo dictum figurate, remitte nobis

debia nostra: & tamen Matthæi sensus literalis idem ille est, qui Lucæ. Neque enim habebat in animo pecuniæ cuiuscunque condonationem; cuius cum Deo nullum commercium: sed peccatorum. Similiter, Paulus magis Grammaticè dixit, *Panis est communio corporis Christi*: Christus figuratè maluit, *Hoc est corpus meum*: sed huius figuræ sensus literalis ille est. Sic alia plurima.

XV. Itaque distinctione patet calumniæ impudentiæ. Litera, vel opponitur extrinsecus allato sensui; vt cum illud Christi, *Ostende te Sacerdoti*: detorquetur ad auricularem confessionem: & tunc verè à nobis afferitur Scriptura vtendum esse secundum literam, cui neque Patres, neque Concilia, neque Angeli, queant præiudicium facere. Sed in hoc argumento nihil nobis quidem admittitur contra hoc axioma: etenim quam nos figuram dicimus, ea nihil habet commune cum sensu alieno, & extraneo.

XVI. Vel rursus litera opponitur figuris rhetoricis: quas hic morio habebat in animo, aut certè debet habere, vt qui de iis ageret. At nos protestamur nunquam dicere, semper instandum esse literæ: qui scimus & in Scripturis, frequentissimas esse figuras: & in vsu communi vix tria verba posse consistere absque earum vsurpatione.

C A P. VII.

Vtrum verbum substantiuum possit esse tropicum aliquando.

I. Aduersariorum sophismata magno numero dissertam in ordines: vt prima sint à verbis: deinde à regulis interpretandi: postrema à rebus.

II. Esto igitur hoc primum: nusquam formatum quidem, quod legerim: sed facillè colligendum, cum ex aliis, tum ex Valque c. 7. disputat 179. Et Stapletoni Antidoto in Matthæi 26. Si figurata est enuntiatio, *Hoc est corpus meum*; necesse est figuram constitui vel in subiecto, *Hoc* vel in attributo, *corpus meum*, vel in copula *est*: At neque in subiecto; neque in attributo; neque in copula: Ergo non est enuntiatio figurata. Assumptum probant inductione partium.

III. Respondeo, posse concedi primam propositionem: quanquam videatur excludere enuntiationes allegoricas: in quibus figura continuatur per omnes partes. Cuiusmodi passim plurimæ. Veruntamen ex præsentia instituta sunt alienæ. Itaque hanc quidem ob causam pax esto. Sed Assumptio non potest concedi. Nam prætermisissis iis qui in attributo tropum locant, non profus absurdè: nos certè asserimus copulam esse figuratam. Itaque aliis sua permissa libertate, nostram rem acturis de copula disputandum. In cuius negotio habemus aduersarios inter se diuersos.

IV. Nam Bellarminus, *Hoc verbum*, inquit, non potest vilo modo accipi in alia significatione, quam in sua propria. Consentit Valquæ, Maldonatus etiam: & quidem vehementior: sed suo more, *Nego verbum substantiuum aut Latine, aut Græcè, aut Hebraicè, aut vlla prorsus in lingua, quam ego nouerim, aut in sacris literis, aut apud alium vllum autorem, etiam apud istos ipsos hæreticos pro verbo, significat, accipi solere, aut etiam posse: hominesque imperitissimos, qui id dicant, esse affirmo*. Potuitne confidentius iniri disputatio? Maldonatum imitatus est Iustinianus.

V. Miri homines! sed ferè nati confingendis cornitum oculis. Augustinus contra aduersarium legis & Prophetarum libri 2. c. 6. *Sic dictum, Anima omnis carnis sanguis est, quomodo dictum est, Petra erat Christus: non quia hoc erat, sed quia hinc significabatur*. En tibi imperitissimum hominem Augustinum, iudice Maldonato, viro scilicet magno; & cui merito cedat, quantumcunque eruditionis fuit vquam. Sed Augustinum sequutus est Thomas in 1. ad Corinthios, *Petra erat Christus, non per substantiam, sed per significationem*. Glossa Decreti Canone *Hoc est*, de Consecratione, dist. 2. *Vocatur Christi corpus, id est, significat*. Costerus solus. 7. c. 8. non negat in verbis, *Semen est verbum, Petra erat Christus*, dictum pro significat: tantum aliam eorum rationem esse dicit. Verùm idem eodem capita circa initium disertius; in iisdem, *Parabola*, inquit, *est similitudines antecedentes, indicant, illud est, idem valere quod significat*. Quid plura? Bellarminus concedit, in explicacione vocabulorum, *est, accipi ordinariè pro significat: vt amara est diligere*. Omnesne in imperitis numeraturus est, an agiturus Maldonatus procul à ratione abductum nimia contentiois pertinacia?

VI. Veruntamen hac missa pertinacia consideremus Bellarminum, qui est concedat aliquando sumi pro significat; tamen negat vquam tropicè: miro sophismate; quod postea imus expensum. Sed nunc audito Tappetum, *Beatus Augustinus epistola ad Bonifacium dicit, quod secundum quendam modum Sacramentum corporis Christi, corpus Christi est; & Sacramentum sanguinis sanguis eius est: sed secundum tropum tantum, non propriè*. Atque secundum hunc tropum loquuti sunt Tertullianus & Augustinus, quando interpretantur verba Domini, *Hoc est corpus meum, vt sit sensus, hoc est figura, siue Sacramentum corporis*. Audin' mentem Tappeti disertissimam; verbum, est, aliquando impropiè, & per tropum sumi: & quidem in his ipsis verbis, de quibus est huius illa? Adde Salmcronem tractat. 20. *Verbi substantiuus ingenium est natura est, vt quoties res diuersarum naturarum; quæ Latine dicuntur disparata, vnit & copulat, ibi necessariè ad figuram & tropum accurramus*. Paulo post, *Cogeremur ad tropum confugere si dixisset, Hic panis est corpus meum: hoc vinum est sanguis meus: quia esset prædicatio disparatarum*.

VII. Sed Bellarminus disputat quatuor argumentis. Vno: Habet simplicissimam & communissimam significationem, ita vt omnia alia verba resoluantur in hoc, & aliquid aliud: sic enim resoluimus, Homo ambulat, id est, est ambulans: ridet, id est, est ridens. Ergo hoc verbum non potest trahi ad significationem alterius verbi: quia tunc posset ac deberet resolui in se, & aliud, quod nullo modo fieri potest, cum sit omnium simplicissimum.

VIII. Respondeo; Primò, significationem illam quantumuis simplicem & communem, tamen non completi priuationem sui: hoc est, nunquam per esse, significari non esse: & per esse tale, nunquam designari non esse tale. Itaque saltem in hac significationem fieri non potest, vt assumatur verbum, est, propriè & absque tropo. Atqui ita nonnunquam vsurpari

disce ab Augustino, cuius verba paulo antè citata sunt, *Petra erat Christus non quia hoc erat: sed quia hinc significabatur*. Item epist. 23. *Vt dicatur ipse dies, qui non est ipse*. Audin' plane & perspicue? Est Christus, quæ non est Christus. Est dies, qui non est. Nondum intelligis? Adde ista, *Ita sepe loqui solemus, vt Pascha propinquante dicamus, crastinam vel perendinam Domini passionem; cum ille ante iam multos annos passus sit; nec omnino nisi semel illa passio facta sit*. Nempe, ipso die Dominico dicimus, *Hodie Dominus resurrexit, cum ex quo resurrexit tot anni transierunt*. Claret res tota. Cras est passio Domini: figuratè propter similitudinem. Quare? Quia cras non est passio Domini, quæ fuit ante multa secula. Et auit quisquam negare vquam verbum substantiuum figuratè sumi?

IX. Rursus: Nunquam, ait, figuratè sumitur, quia vastissimam habet significationem. Atqui contra potius: Habet vastissimam significationem: ergo interdum figuratè sumitur. Nam profectò figura est aliqua significatio: itaque non potest non includi vastissimo illo significationis ambitu. Ianfonius Liturgicorum c. 8. libri 4. *Est, pari passu ambulat cum ente: & proinde sicut inuenitur ens substantiale, accidentale, similitudinarium: ita est in enuntiationibus, interuenit prædicationi substantiali, accidentali, metaphoricæ, pro aliâ, & aliâ, quos copulas habitudine terminorum inter se*. Viden' vnam aliquam & est significationem esse similitudinariam, siue metaphoricam, ac proinde tropicam?

X. Ad hæc; quid est impostorem agere, si hoc non est? Nam profectò Papistæ non disputant de vastissima illa significatione: sed de aliqua longè, longèque strictiori. Neque enim similitudinariam volunt: imò impugnant ex professo. Non etiam accidentalem: nolunt enim, Hoc, esse per accidens corpus Christi. Quare solam volunt essentialem. Pater ex questionis statu. Quis enim tam stipes, vt oblitus sit Panigarollæ verba, *Est re ipsa verè, præsentia, essentialis*? Et hoc si quis audiuit, esse verè, re ipsa, præsentia, essentialis, haberi in ista controuersia pro genuino ac non tropico eius verbi significato perspicit idem.

XI. Quid agis ergo Bellarmine? Aut cur non vides huius tam subtilis annotationis inutilitatem? Nam hanc essendi rationem, quam realem soletis appellare, siue essentialem, oportet illam esse simplicissimam, vniuersalissimam: aut tibi hanc simplicissimam, vniuersalissimam esse inutilem. Quare? quia videlicet si latius ista pateat, tum hac stabilita, non concludit illam, nisi fallaciter *ὅτι τὸ οὐκ ἐπιβεβηκός*, vt qui posito genere concludunt speciem. Videamus ergo, si tibi audaciam satis, vt asseras illam essentialem rationem esse vniuersalissimam: id est, septem spicas Pharaonis fuisse re, & verè, & præsentia, & essentialia septem annos. Certè, vt reliqua deessent, tuus contradiceret Tolerus in 1. Ioannis, *Per similitudinem, non per substantiam Christus virtus, sicut & leo, & agnus dicitur*.

XII. Denique, qui dicunt in Sacramento, esse, sumi realiter, substantia-liter; iidem inuunt geminam notionem huic verbo adscribendam, vnam realem, substantialem: alteram non realem, non substantialem. Illam appellant propriam Papistæ, nobis non nolembus: istam nos figuratam. Tene inuito? vt voles. Caue enim nos credas tam amatores verborum, tam pugnarum sectatores; vt si res constet, velimus de sono rerum digladiari. Dato nobis illam vniuersalissimam, simplicissimamque rationem, aliâs realem esse, aliâs non realem: dato in hoc enuntiato, esse non realem: ac tum pro arbitrio tuam illam simplicissimam, vniuersalissimam dicitò nunquam esse posse non propriam. Habebis nos, spondeo, minime omnium inuidentes tantulum tibi rei malæ gestæ solatium.

XIII. Sed esset resoluendum in se & in aliud. Esto, inquam: quid tum? fieri non potest, aiunt. Quidni? Quia est omnium simplicissimum. Imò æquè compositum, ac reliqua. Nam vt Amat, resoluatur in Est amans, ita est, in estens. Deinde simplicissimum est, sumptum non tropicè. Sed si non propriè: nihil est incommodi. Itaque *Petra erat Christus*: quia dicitur pro significat, facillè resoluatur, in Petra erat significans Christum. Et qui apud Papistas interpretantur, continere, facillè dixerint; Hoc est continens corpus meum: & qui olim dixit, Amicus est alter ego: significabat Amicum esse tam bene affectum in se, atque ipsum se. Item Herodes est vulpes, significat, Herodem esse similem vulpi. Sic mille exemplis fit manifestum, Est, in figuris non esse simplicissimum, & posse resolui.

XIV. Venio ad secundum argumentum; Hoc verbum, est copula omnium propositionum, coniungens prædicatum cum subiecto: Ergo est in omni propositione necessarium: ergo nunquam potest dimittere suam significationem, variaretur quoque veritas propositionum.

XV. Dimittere suam significationem; quid hoc est? Absolutene, an *quædam*? Dicam planius. Absolutè dimitti significationem dico; cum sit profus alia: vt Taurus dimittit suam, qua designabatur animal tale, cum dicitur de monte in Armenia: aut eam qua notabat animal rationale, cum aptatur philosopho. *Καὶ* enim dico, cum significatio inducitur non profus alia, sed vicina, similiq. Fonseca institutionum dialecticarum libro 1. c. 19. distinguit homonyma casu & consilio: illa quæ diuersis omnino rationibus suis congruunt significatis: ista, quæ diuersis quidem rationibus, sed ita tamen vt quodam modo sint eadem. Vtrovis modo Bellarminum falli dico. Nam in Ironia, qui tropus est, siue figura; omnia verba sic mutant. Et hoc nominatim. Pater; quia in ipsum resoluatur omne verbum in quacunque propositione; vt mouit Bellarminus. Cum igitur ironicè dico, Petrus amat, significo Petrum non amare. Quare cum resoluo, Petrus est amans; significo itidem Petrum non esse amantem: ac proinde vt verbum amat, affirmationem mutat in negationem, sic etiam verbum, esse; quæ opposita significatio est. Habemus exemplum Genes. 3. *Eccè homo fuit* (sic enim Hebraicè: Græcè *ἦν ὁ υἱος*, Latine, *factus est*) *sicut vnus ex nobis*: Vbi Sa, Ironia est. Et Pererius, *Hoc ferè omnes interpretes consent à Deo dictum esse per ironiam*.

XVI. In reliquis tropis mutatur significatio secundo modo. Nam cum dico, *Prata ridens*; est verum sit, non ridere absolute, quomodo ridet homo: tamen verum est; habere aliquid accedens ad hominem ridentem: itaque non mutatur absolute & profus: sed inflectitur. Quod accidere verbo, esse, nihil habet absurdum: vt designet id, quod est re veranón sit; quomodo re vera prata non rident: tamen aliquid habeat accedens ad id quod est; quomodo prata ad ridentem. Hinc patet argumenti solutio; cum consequen-

tia concedi non debeat: Si sit necessarium in omni propositione, ergo non mutare suam significationem.

XVII. Breuiatoris ratio eodem modo refutatur: non enim est verum, si mutetur significatio, mutari veritatem. Cur enim in eo verbo potius quam in vilo alio? Nimirum ita res est: mutari veritatem si mutetur significatio; dummodo intelligatur vtrouique eadem sententia: vt si cum dico, Homo ridet, alia erit veritas, si ridere in eadem propositione sumatur proprie; & alia si figuratè. Et sic in ista controuersia; quæ veritas est apud nos, cum dicimus figuratè, *Hoc est corpus Christi*; mutatur in mendacium apud Papistas, cum dicunt proprie. Sed longè alia ratio est mutationis, de qua nunc agitur: hæc enim intelligitur in variis propositionibus: Exempli gratia, Homo ridet, & prateridens: vtrique constat sua veritas: etsi aliter atque aliter ridendi verbum significet. Similiter, Filius Mariæ erat Christus, & Petra erat Christus; veritatem habent constantem: sed prius proprie, posterior figuratè.

XVIII. Tertium argumentum. Tropi non ponuntur in verbis, nisi ratione peculiaris alicuius rei, seu naturæ, quæ in vno verbo implicatur, & non in altero: vt verbi gratia, ridere sumitur tropicè, propter risum, quem significat: & sic de cæteris. At hoc verbum, *est*, nihil significat nisi coniunctionem vnius cum altero, aut ipsum esse commune cum omnibus rebus: vnde dicitur substantiuum, & alia adiectiua. Quare fieri non potest vt in eo sit aliquis tropus.

XIX. Nimis obscure. Nam primum quid est, in vno verbo, & non in alio? Quo sensu, inquam dixit vnum & aliud? Numerone, vt comparatur vnum ipsum sibi, sed in diuerso vsu? Exempli gratia, vt sit particularis res illa in verbo ridendi, cum dico, ridere hominem: & non sit in eodem illo verbo, cum dico, prateridere? Concedo. Sed in assumptione peccatur. Non enim eadem res est in, Petrus est homo, & in, Petra est Christus. Illic enim in eo verbo substantia est, in isto autem significatio. Itaque nihil obstat quominus in eodem verbo sit tropus. An potius vnum & aliud verbum dicit specie: putà, ridere, & florere? Non capio: nisi distinguas vsum proprium à figurato. Verum est enim propterea tropicè dici ridere: quia huic non inquit ex proprio vsu, ea res, siue natura, quæ proprie in florere. Sed absolute non esse, falsum. Quia si non esset in ridendi verbo, saltem improprie res illa, siue natura, quæ in florendi, tum verò non esset tropicum. Nam vel nulla inesset res, vel proprie. Illud absurdum immaniter: hoc contra hypothésin.

XX. Rursus quis conceptus, *Est, nihil significat nisi coniunctionem vnius cum altero, aut ipsum esse commune cum omnibus rebus?* Disputarentne; vt cum dico, Solem aut Lunam: An verò *ἐξ ἑνὸς λέγουσιν*; vt si poetam, aut vatem? Si sit disparatio, vt coniunctio pertineat ad copulationes terminorum; esse autem commune ad singularium rerum & per se consideratarum *τὸ εἶναι*: nihil est quòd de hoc communi esse, similes solliciti: quòd pertinet ad eas tantum enuntiationes, in quibus hoc verbi est attributum: vt, Deus est, Lapis est, Mundus est: quibus nihil simile in nostra disputatione, cui subiectum enuntiatio constans ex subiecto, attributoque & copula. Itaque vel hæc disparatio inutilis est & otiosa: vel *ἐξ ἑνὸς* oportet concipi: & illud commune esse, designat eandem ipsam coniunctionem terminorum. Itaque respondeo non sequi: si, *est*, nihil aliud significet, quam coniunctionem terminorum; ideo non sumi tropicè. Ratio est, quia non omnes coniunctiones vniuoce dicantur: sed aliqua etiam æquiuocè. Quomodo enim ens aliter de substantiis dicitur, aliter de accidentibus: quia videlicet secundum aliam, & aliam definitionem atque notionem. Similiter *Petra erat Christus*, non eodem sensu dictum, quò dictum, *Deus erat in Christo*: vel, *Vir erat in terra Huius*: sunt autem hæc in sensu proprio: at illud, omnibus consentientibus, in sensu figurato. Quare etsi in *Petra erat Christus*, designetur coniunctio: quæ ac in, *Vir erat in terra Huius*, tamen in illo tropus est. Fallit ergo Bellarminus pueriliter, vt alias non raro.

XXI. Superest quartum argumentum. Nullus vnquam Rhetor scripsit tropum fingi posse in verbo, *est*. Euge: quid superest præter triumphum? Scilicet scripsit quisquam Rhetor in verbo fermenti posse esse tropum. Sed non eo longius: vno verbo conficiam Bellarminum. Nemo vnquam Rhetor scripsit tropum nullum esse posse in verbo, *est*. Addo, non paucos Theologos admonuisse, non tam esse posse, quàm re vera esse. Quò præterea Rhetoras suos multos, oppositurus est Theologis nostris loquentibus?

XXII. Sic illis disputatum: quibus constantè opponimus experimentum, contra quòd disputare summa est insanix. Primum, manifestum est in explanatione vocabulorum, *est*, accipi ordinariè pro significat: vt, amare est diligere; id est, significat.

XXIII. Bellarminus concedit, & tamen negat esse tropum. Nam quia in eiusmodi sententiis prædicatur signum de signo, ideo explicari, *est*, per significat: quia essentia signi sit significatio: itaque, *est*, significare esse: sed quia ipsum esse, sit significare in vobis: ideo explicari ipsum, esse, per significat: quòd non possit in alijs, in quibus quòd prædicatur formaliter non est signum.

XXIV. Ergo, inquam, ante omnia mentitus est Maldonatus, quum audacter negauit vnquam fieri, vt, esse, sumatur pro significare: nisi fortè patiatur se Bellarminus ab eo redigi in ordinem imperitissimorum. Sed ad rem. Concedit ergo Bellarminus quoties prædicatur signum de signo, tunc, esse, sumi pro significare. Vel in clarius exponi: nam profectò quid sit prædicari signum de signo, non concipio quid sit. An relate, vt alterum sit alterius signum vicissim? Absurdum & impossibile: Nam relatio hæc postulat dici signum, & signatum potius: exempli gratia, vt si amare sit signum; diligere sit signatum, aut contra. An verò aliter, vt verumque signum dicatur relate ad aliquid tertium: nempe ad conceptum mentis, in quem vtrumque concurrat? Esto sane. Sed nullam tum figuram esse, insolentissima assertio est. Nam tunc disparati termini: adeò vt non possint alter de altero dici enuntiatione propria, vt profectus paulo ante Salmerro.

XXV. Sed, inquit, essentia signi est significare. Totane, inquam? Nam id negatur: est enim forma duntaxat: nam materia est alia; & hæc in vocabulis, sonus, vnde duo signa sunt reapse distincta & disparata: vt Augustinus dixit, varijs sacrificijs olim significatum vnum illud quòd est in cruce peractum, vt verbis varijs. Quomodo igitur hæc eandem rem significantia,

tamen erant multa, ideoque diuersa nec erat sacrificium agni, vnum idemque cum sacrificio Tauri; sic etsi idem significant, amare, & diligere, tamen amare non est diligere, quatenus signum est: sed duntaxat ratione rei significatæ: quæ signum nullo modo potest dici.

XXVI. Longè facilius dictum esset; alterum putà diligere, implere non sui tanquam signi; sed rei significatæ locum: vt designet motum illum voluntatis, quem alijs significare solemus per huiusmodi verbum. Sed tum periret Bellarmino sua subtilitas. Nam suppositum, amare, sumeretur pro signo, id est, sono aures ferente; qui sine tropo non potest, aut esse, aut dici motus voluntatis: Nam neque motus hic aures ferit: neque sonus voluntatem mouet. Ac proinde vera & propria loquutio esset, amare non est diligere. Quadrat autem hoc exemplum huic nostræ enuntiationi; in qua sine dubio habes signum, & signatum, vt alijs probaturi sumus.

XXVII. Breuiter, argumentum Bellarmini ita est. Quorum essentia eadem est, hæc de se proprie enuntiantur: At verborum essentia eadem est: Ergo verba de se vicissim proprie enuntiantur. Respondeo, essentiam dici, vel totam vel partem. Si totam dicas, conceditur maior, nam sic identicæ propositiones sunt proprie, sed negatur minor, quia sonus ipse qui efficit partem vocabulorum, non est idem in diuersis. Si partem, conceditur minor; quia conceptus mentis idem est in varijs vocabulis; cum in eadem lingua, tum in diuersis, sed negatur maior: Nam etsi in boue pars sit substantiæ quæ in aue; tamen de boue auis nunquam proprie poterit enuntiantur.

XXVIII. Habemus alia exempla, in quibus, *est*, improprie sumitur. Geneleos 17. *Hoc est pactum meum*, id est, Circuncisio est pactum meum. Exodi 12. *Agnus est pasche Domini*, id est, transitus. Matthæi 3. *Columba est Spiritus Sanctus*. Prioris ad Corinthios 10. *Petra erat Christus*. Geneleos 41. *Septem boves sunt septem anni*. Matthæi 13. *Semen est verbum Dei*. Has omnes enuntiationes non tantum constar apud omnes esse tropicas, sed etiam apud nos tropi sedem esse ipsum illud verbum, *est*, quomodo in hac nostra, *Hoc est corpus meum*.

XXIX. Hic verò antequam de re ago necesse est amoliri calumaiam apud aduersarios plurimos celebrem, quasi nos ab his exemplis concludamus ad verba Domini, quia illa sunt figurata, esse etiam hæc similiter. Roffensis contra Oecolampadium c. 1. libri 2. *Haccine tibi infra consecutio visa est, Paulus tropo dixit, Petra autem fuit Christus? Ergo & Christus cum dixit, Hoc est corpus meum, tropo similiter vsus est.* Hæc vestigia si quæritur est Alphonsus de Castro. Nec Sanctesius putauit indigna, quibus in litteret, Repeitionis 3. c. 3. Bellarminus ita Caluini arguit capite 11. *Sextum*, inquit, *argumentum sumunt ex varijs locis Scripturæ, ubi, est, accipitur pro significat.* Et indicat Institutionis section. 21. & 22. cap. 17. quarti Institutionis. Richeomus capite vicefimo primi de Missa, *Hi & similes loci, quos Plessiacus enumerat, non possunt sumi literaliter: similiter ergo hæc verba, Hoc est corpus meum, non possunt sumi ad litteram, sed figuratè vt illi.* Mitto alios.

XXX. Verum præter impudentem nequitiam, nihil est in hac accusatione, neque potuit vllus nostrum indicari, à quo prolatum id sit argumentum. Caluini certe si legas, inuenies tantum hæc exempla enumerasse ad confirmandam propositionem generalem; non ad particularem conclusionem, id est, ad probandum metonymicum sermonem vsitatum esse in Scripturis, non verò hunc esse metonymicum. Verba sunt diserta, *Dico metonymicum esse hunc sermonem, qui vsitatus est passim in Scripturæ, ubi de mysterijs agit: neque enim aliter accipere possis quòd dicitur, Circuncisionem esse foedus: & reliqua.* Neque in Plessiaco quicquam occurrit dissimile. Imò cum sibi opposuit aduersariorum *μῆκος λέγουσιν*: Nihil esse his verbis clarius; tum vido proferte illos, quos diximus locos, c. 2. quarti de Eucharistia. Quòd si quis sit, qui perinde accipiat; ac si à particularibus inductam conclusionem particularem; nã is, quid sit logica, profectò nunquam vel audiendo didicisset, aut certe ad maledicendum procliuor, quàm ad bene iudicandum habitior. Sed in Oecolampadio res est tam aperta vt nullum colorem admittat. Ise enim ita scripsit, *Tempus est vt accedamus ad id, in quo statutus est sermo: nempe vt probemus verba Cæna Dominica eodem tropo dicta; quò illa quæ Apostolus dixit, Petra autem erat Christus.* In Zuinglio adhuc amplius, & de vera & falsa religione, *Scriptura locos adducemus, in quibus negari non potest, hanc vocem, est, omnino pro significat, esse positam. Post euidenter probabimus etiam hoc loco, est, pro significat, oportere accipi.*

XXXI. Ad rem venio. Maldonatus vt tueatur imperitissimos esse quicumque in verbo, *est*, tropum querunt. In omnibus, inquit, illis figuratis loquutionibus, quæ ab istis afferuntur, aut ab vilo homine afferri, vel excogitari possunt, si quæ figura est, non hæret in verbo, *est*, sed aut in subiecto, aut in prædicato. Cum dico, agnus est pascha, figura est in nomine paschæ; quòd nomen sumitur non proprie pro transitu, sed pro agno qui transitum significabat. Cum ostensa Herculis imagine dico, hic est Hercules; figura non est in verbo, *est*, sed in nomine Hercules, quòd cum viuum & verum Herculem natura sua significet, hic pro Herculis figura positum sit. Qui verbo substantiuo figuram affingunt, ad Grammaticorum verbera mittendi essent.

XXXII. Commore satis, & tumide, atque impotenter. Sed id viri ingenium, siue à natura factum, siue ab institutione formatum, siue vtrumque. Nam & Hispanus fuit; quæ gente nulla gens confidentior sui, & Iesuita, quæ secta nulla secta magis despiciens aliorum. Quòd si ab vtraque seorsim nihil potuit sperari moderatum, quid, cum vtraque qualitas confluit in eundem? Non promittat lernam malorum? Sed enim, quòd nobis tam præluxit infantum sydus, vt oporteat obnoxios esse, siue Hispanicæ insolentix; siue Iesuiticæ temeritati? Visum Maldonato Iesuitæ Hispano Paschæ nomen, & Hercules esse tropicum: sed eidem visum non probare tantum sustentare vna sui nominis autoritate; & omnes oportebit post eum, neque hinc scire? Auertant terribis portentum sydera.

XXXIII. At nos in definita nomina multa scimus esse tropica: vt vulpem, fermentum, leonem, agnum; infinita similia: sed rem indiuiduam, certam, & suis omnibus circumstantiis definitam; nondum vidimus tropicè dici. Scimus etiam nomina propria vsurpari improprie, vt cum Herculem dicis pro fortis: cum Iobum pro afflictio: cum Iesariotem pro proditore; & in-

ita huiusmodi: sed tunc scimus, induere vim indefinitum, per synecdochem in diuidi pro specie. Itaque nunquam dicitur est quisquam ille Hercules, prater unum natum Alcmena. Cum ergo audimus Agnum esse transfutum Domini, quia transfutum non est nomen indefinitum, sed designat illum unum transfutum, quem pratergressus Angelus domos Israelitarum, caecidit duntaxat primogenitos Aegyptiorum: at hic transfutum sic suis circumstantiis designatus, non potest nisi seipsum significare; profecto non videtur sanæ mentis tropum in eo quærere. Nam omnis tropus transfert significationem unam in aliam. Significatio autem nominatur, non pro modo significandi, sed pro re significata: Itaque alia significatio aliam rem designat: aut in diuiduo non potest alia res esse, & aliam cum dicimus, hæc imago est Hercules: primo, manifestum est hanc imaginem designari unicam illam, quæ presenti actu sensibus monstratur: itaque nemo contendit figurate dici: Sed & Herculeum intelligimus non indefinitè quemcumque fortem: sed illum ipsum natum Alcmena matre, & nobilem duodeno certaminum numero, reliquisque suis descriptum circumstantiis: quare non potest etiam hic terminus significationem variare, contra quam imaginabatur Hispanus Iesuita.

XXXIV. Non nego si res solui; vt hæc imago Hercules: sed quo argumento docuit Maldonatus sic explicari Hercules homonymiam, potius quam verbi ipsius? Atqui profecto non dubitatur quem haberes in animo Herculeum: nam id nominis eundem mihi conceptum mentis ingenerat quem tibi: sed poterat ambiguum esse, quomodo illam imaginem diceret esse Herculeum. Itaque longe aptius, est imago, designat rationem illam essendi vt ne sit propria & substantialis, vt si dicerent, Is qui eduxit Cerberum ab inferis fuit Hercules, sed tantum tropica, quomodo solent rerum nomina adscribi suis signis. Et hæc ratio eadem est omnium aliarum enuntiationum à nobis enumeratarum.

XXXV. Bellarminus. In eiusmodi locis, sine tropo potest accipi, est, pro significat, quia essentia talium rerum tota posita est in significando. Cum dicitur, septem boues sunt septem anni: non est sensus, quod boues significant annos: sed quod boues in visione ostensi sunt ad significandos annos. Porro hæc sententia, Hoc est corpus meum, non est explicatio signi, aut parabola, sed assertio rei.

XXXVI. Vt paulo ante in vocabulis λογος & λόγος est puerilis: At nos nunquam futuri sumus tam alieno à Papatibus animo, vt non admittamus libentes, non figurate in enuntiatione sacramentali, sed proprie vsurari, est, pro, significat. Quinquam uero & christos est ridicula: vt cum quis niuem nigram excubabat, quod nigrum diceret pro albo. Porro nobis persuasum, totam substantiam Sacramenti, sic esse in significando, quomodo bouem illarum, non quidem quatenus aut hæc boues, aut illa elementa, sed quatenus utraq; signa: quod si referatur Sophista, vt illæ suæ causæ fecerit operæ pretiæ.

XXXVII. Dissimilitudinem præterit abque causa. Primo, incepte disparatur, explicatio signi & assertio rei: quasi non possent concurrere. Atqui ubi agit de signis, rei assertio, est ipsa explicatio signi, vt qui septem annos asserat futuros fertilitatis; idem explicabat septem boues pingues. Et qui explicabat semina iactum in varias terras: idem asserat verbum Dei variis ingenis prædicatum iri. Deinde falsum est, hæc verba, Hoc est corpus meum, non esse explanationem signi. Scio sæpe negatum Sophistarum, sed nulla repetitione scimus emendari mendacium.

XXXVIII. Hæc fuerunt solutiones generales: nunc particulares in sollicitandis, fugillandisque exemplis: vt non tantum constat male nos argumentari, sed etiam male diligere. Primum exemplum est Circumcisionis, quæ testamentum, siue fœdus dicitur. Id proprie dictum volunt. Nam Bellarminus dupliciter dici testamentum proprie, vel ipsam testatoris voluntatem: vel eius voluntatis instrumentum. Priori modo Circumcisionem dici signum fœderis: Posteriori verò fœdus, siue testamentum: sed utroque proprie. Vega paulo aliter. Non ipsam Circumcisionem dici fœdus, sed Circumcisionis mandatum. Itaque viget locum, Hoc est pactum meum, quod obseruabitur inter me & vos: & semen tuum post te: Circumcidesur ex vobis omnes masculini. Igitur per priorem, hoc, referri volunt illud, Circumcidesur ex vobis omnes masculini. Proprie autem, hoc mandatum, dici pactum, siue fœdus.

XXXIX. Sed Bellarminus nemini est persuasurus instrumentum potestatem voluntatis esse testamentum proprie & sine tropo: etiam si visitatissimum, Nam re vera tropus est: & eundem eius generis quem dicimus. Nam id instrumentum; voluntatem eam continet, tanquam signum: quoniam ex verbis constat scriptis, quibus significari voluntatem moris est publici. Itaque eadem, quæ primum dicitur testamentum, statim dicitur signum testamenti.

XL. Quoniam Circumcisionem esse hoc modo instrumentum testamenti falsum est: quomodo, inquam, indicari solet eo nomine contextum ille verborum. Nihil enim tale in ea: sed signi aliud genus quod mentem afficiat, sed per tactum sensum, & per visum: quomodo etiam panis & vinum signa sunt corporis, & sanguinis.

XLI. Qui intelligunt fœdus pro articulo, id est, parte vna fœderis, ne audiendi quidem sunt. Etenim absurdè diceretur postea signum fœderis. Non enim ita solet: aut etiam debet: quoniam non potest signum fœderis esse fœdus ipsum: At pars fœderis est fœdus ipsum, & quidem substantialiter: quoniam synecdochicè. Circumcisio autem & signum fœderis erat: & ita disparabatur ab eo. Perierit in 17. Genesis, Quinque insignes & notabiles res traduntur hoc capite. Primum, fœdus initum inter Deum & Abraham: Deo promittente ei multiplicationem seminis, & possessionem terre Abraham: & posteris eius: perpetuum nomen sui cultum, & præceptorum suorum obseruationem. Deinde huius fœderis signum & monumentum esse voluit Circumcisionem. Rursus ad verbum 4. Non est nouum hoc fœdus, nec ab eo diuersum, quod se præ, capite decimo quinto narrat Moses pepigisse Deum cum Abraham: sed est pland idem, cum eadem illic at quo hic Dei promissa commemorantur. Illudigitur renouatur hic: & causa renouandi eius fuit, noua institutio Circumcisionis, quam Deus huius sui fœderis illustre quoddam signum ac perpetuum monumentum esse voluit. In omni autem isto inser aliquos fœdere, necesse est utriusque extare aliquid promissum, & mutua ad aliquid obligationem: quod etiam in hoc fœdere cernere est. Etenim duas respromisit Deus Abraham, multiplicationem seminis, & possessionem terræ Canaan: duas item res ab ipso Abraham, & posteris eius vicissim exegit: vt vnum ipsum pro vero Deo colerent: eiusque pa-

tra mandata, & præcepta sanctè custodirent. Huius porro fœderis signum esse Circumcisionem voluit.

XLII. Hæc sunt perfecte clara. Itaque, Saanotavit: Pactum, id est signum pacti. Edmundus Augerius art. 5. c. 1. Hebraei appellant Circumcisionem fœdus; quod Circumcisione designabatur. Oprimè ad rem nostram. Nam quemadmodum nunc dicimus; hoc est corpus meum, id est: Hoc est signum corporis mei: Sic olim, hoc est pactum meum, id erat, Hoc est signum pacti mei. Vt manifestissimum sit, verbum, est, vsurpat pro significat: vt contendebamus.

XLIII. Vega assertionem sexagesima quarta. Licet ita scriptum esset, Circumcisio est pactum: minime tamen signum pro re in Sacramento, vt Sacramentum erat, signata; positum esset. Nam res signata, in Circumcisionis Sacramento erat, Paulo docente, Circumcisio spiritualis. Scriptum ergo esse debuisset, Circumcisio carnalis est Circumcisio spiritualis: vt inde concluderent, posse etiam dici, Panis, hoc est signum Sacramenti, est corpus Christi, hoc est, res in Sacramento significata. At quis vnquam sic locutus est, Circumcisio carnis, est Circumcisio cordis?

XLIV. Nempe ergo negat Iesuita Circumcisionis rem significatam, fuisse pactum. Ita sane Deceit Sophistam, & quidem Iesuitam: etiam contradicere diserto Dei verbo. Nam quid est: Circumcidesur carnem præputij vestri: Et erit in signum fœderis. Audi diserte signum fœderis? Aut potest ne id esse, vt non sit fœdus res significata? Sed hæc est Circumcisio cordis, inquit. Ita sane, inquam. Verum hoc non quæritur: sed vtum non sit pactum. Non sunt autem contraria, vt res significata Circumcisionis sit pactum, & sit Circumcisio cordis. Nam illud absque hac esse non potest. Itaque sunt subalternata. Nempe Circumcisio cordis, pars fœderis inter Deum & hominem: nempe quam præstare debet homo Deo, vt sit eius Deus. At nemo dixit, Circumcisionem carnis, esse Circumcisionem cordis. Quid ad me, inquam? At Scriptura dixit Circumcisionem esse pactum: & hinc mihi argumentum. Deinde quid tum si nemo dixit? At potest dici; eadem illa poscente analogia, quam dicimus.

XLV. Alterum exemplum erat ex Paulo, de petra, quæ erat Christus: Ioannes Fischerus contra Oecolampadium libri 2. c. 1. Hoc est, inquit, cui tu potissimum inniteris, quod Paulus hæc verba tropo quodam protulit. Nos igitur si nullum his verbis tropum subesse docuerimus, an non subuertetur, quicquid ipse super adificauit. At istud, opinor, dilucide monstrabimus. Fischerus sequutus est Alphonsus de Castro, etiam non tam diserte professus: sed ratiocinatione tamen vsus eadem. Sequutus itidem Iansenius Concordiæ c. 131. Sed & Bellarminus c. 11. libri 1. Secundum Chrysostomi, Theophylacti, Theodoret, Ambrosij expositionem veriore, & literalem, non accipitur de petra materiali, quæ significaret Christum: sed inuisibili, & spirituali, quæ Petra verè & proprie erat Christus, vt Deus Argumentum omnibus. Non illam designari petram quæ fuit in deserto, & vnde fluxit Israelitis potus corporeus: sed aliam, quæ esset spiritualis: Hanc autem & non fuisse Christum: & ita interpretatum esse Chrysostomum. Rursus illa petra vnde erant aquæ, non sequebatur populum: At hæc petram spiritualem sequutam esse: Ergo non eandem fuisse.

XLVI. Nullum tropum fuisse: sed prorsus ad literam. In sana promissio, & quicquid contra fuit expostorum. Lyranus, Figuratur in eo modo loquendi, quo imago Hercules Hercules nominatur. Thomas, Non per substantiam, sed per significationem. Carthusianus, non essentialiter, sed figuratiuè, id est, Christus figurauit: sicut de imagine alicuius sancti dicimus, quod sit ille, vel ille sanctus. Gagnæus, Id est, Christum significabat. Guillaudus, Id est, Christum significabat postea nasciturum Iustinianus, Petra vero drat Christus significatio & symbolo: sic enim plerumq; Scriptura loqui solet, vt symboli nomen rei quæ significatur symbolo tribuat. Olim Augustinus contra aduersarium legis & Prophetarum c. 6. lit. 2. Non quia hoc erat: sed quia hinc significabatur. Tractatu in Ioannem 2. 6. Petra Christus in signo. Quod plura: Richedoms hanc ipsam controuersiam disputans c. 20. lib. 1. de Missa, Verba Pauli, Petra erat Christus, tali sunt textu posita, vt statim appareat figurata esse. Turrianus de Eucharistia tract. 1. c. 2. Annon videt, Volane, cum Paulus dixit, Et quidem bis, hæc in figura contigisse illis, interpretatum esse, petram illam fuisse Christum figuratè: ac sic planè accipiendum esse, quod dixit, Petra autem erat Christus; vt si diceret, et si non dicit, quia non opus est, petra autem significabat Christum? Iustinianus in paraphrasi, Petra erat Christus; significatione ac symbolo, sic enim plerumq; Scriptura loqui solet, vt symboli nomen rei quæ significatur, symbolo tribuat, & contra symbolum rei significata nomine nuncupet.

XLVII. Et sanè hæc maior fuit Salmeronis tractatu vicefimò, Quoties verbum, Est, res diuersarum naturarum, quæ Latinis dicuntur disparata, vni copulat, ibi necessario ad figuram & tropum recurramus. Adde nunc minorem ex Gardinero ad obiectum 13. In hac enuntiatione Christus disparatum prædicatur de petra disparato, & ex duobus disparatis conficitur propositio, Petra erat Christus. Et plena exhibit demonstratio: Ergo in hac propositione necessariè ad figuram & tropum recurendum est.

XLVIII. Minorem negat Fischerus, & Alphonsus. Nam Petram hanc reapse Christum esse. Sed hic conceptus est impossibilis: quoniam petra definitio nullo modo potest Christo conuenire: Itaque Renatus Benedictus Panoplia in hunc locum, Cui obscurum esse potest hoc loco tropum esse, quum nemo dubitet Christum nunquam fuisse substantialiter petram? Et sanè res est in promptu. Non potest enim fieri vt vna substantia in diuidua, sit alia substantia in diuidua: eo ipso quod numero differunt: Atqui hoc esse illud, significat aut omaino non differre, vt cum Filius Mariæ dicitur Christus, aut certe non differre numero; vt, Hic paries est albus. Nam albus, & paries etiam definitione distant; tamen numero non differunt, sed ratione duntaxat. Aff illa petra, erat vnum in diuiduum in rerum natura per se subsistens, & Christus est aliud in diuiduum in rerum naturam dem subsistens, quare duo numero.

XLIX. Imò, inquit, petra spiritualis est Christus proprie. Negatur, inquam, nam petram dicis, vel petram illam in deserto locaturiginem aquarum illarum, vel aliquid simile illi petræ. Priori modo constat eam, quam dixi, numeri differentia, altero autem, qualitas est quædam similis qualitati, quæ est petræ naturalis. Si prius, nostra est metonymia: Si posterius, saltem est metaphora, vt explicat odio nostri Iustinianus, Metaphora, inquit, est in nomine petræ, & nomine vitis, quæ, quia typum & symboli continent Christi, metaphoricè

um idemq; amen amasignificat: e. implere totum illum bum. Sed e, sumere. st, aut esse, neque lo. esset, ama. enuntia. obaturi su. um essentia eadem est: ntiã dicit, sic identicæ qui efficit ceditur mi. eadem lin. sic substanti. cuit enuntia. ric sumitur, tum meum. Columba eff. ueneleos 41. Has omnes sed etiam a. hac nostra, calumiam s concluda. liter. Rof. asecutio visa christum cum. quibus est. siteret, Re. cum, inquit, ro significat. i Instructio. similes loci, ergo hac ver. illi. Mitto hac accusa. t argumen. um etiam ad. conclusio. esse in Scri. dico metony. ubi de myste. nem esse fa. imò cum si. uisus; tum vi. a. Quod si. clusionem. do didicit, am habitior. mirtat. Ise. monis: mem. a Apostolus. n de vera & potest, hanc. ius omnia. os esse qui. illis figuratis. i, vel exco. na subiecto, ine pascha; ii transfutum. culis; figura. m & verum. m sit. Qui. era mitta. ed id vitii. que vtrum. i, & Iesuita, que seorsim. confluxit in. is tam præ. cæ insolent. ano Pascha. tantum su. a, neque hi. ca: vt vul. diuiduum, mus tropice. Herculeum. litore; & in. finita

atque improprie de eo affirmantur ex ratione, qua prae tribuitur risus. Sed verius Turrianus de Eucharistia cap. 2. Quia verus illud manna, quod pluit Dominus de caelo, non erat re, & veritate corpus Christi, sed in enigmate & parabola opertam rationem contemplationis habente, iccirco Paulus eam spiritualem vocat: similiter potum illius aqua, qua ex petra fluxit, spirituales appellat, quia in spiritu, id est, secundum mentis intelligentiam, & non ut secundum sensum extrinsecus apparet, significabat potum sanguinis Christi, & petra, item spiritualis, eadem ratione vocata est, quia Christum secundum sensum spirituales representabat.

L. Sed petra illa non sequebatur Israelitas, inquit: Negatur hoc, inquam: nam Paulus discrete dicit omnes Israelitas; etiam qui non placuerunt Deo, bibisse de petra sequente: quod non potest esse verum, nisi vel de Christo, vel de illa petra deserti. At de Christo non potest, saltem proprie, nam quicumque edidit carnem, & bibit sanguinem eius habet in se vitam: Sed de petra illa potest: quomodo de dolio, vel etiam de vinea quis dicitur bibere; qui vinum tamen bibit, neque ex dolio, neque ex vinea proxime, sed ex calice: tamen haustum de dolio; & natum in vinea. Quomodo etiam petra dicitur sequens, non proprie per se, sed improprie, & per effectum, nimirum aquam; quae Israelitis praesto erat. Sa, Nota & hic, & Numerorum vice primo significari aquam, qua de petra fluxit, secutum fuisse Iudeos per desertum. Quamquam alios scimus aliter exponere: sed utcumque sit, tamen constat ex contextu illam indicari petram, quae erat in illo deserto.

L I. Costero non fuit audacia tantum; ut hic negaret tropum esse: nec tamen causae voluit videri deesse. Non est, inquit, similis ratio. Quamobrem vero? Quia nullum ibi ponatur pronomen demonstrativum; quale ponitur in his verbis, *Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus.*

L II. Respondeo, primum non arguere nos ab his Pauli verbis, ad illa Christi verba: sed ab hoc loco ad thesaurum, quae asserat, Verbum, est, non semper sumi proprie. Itaque nihil in Costero subtilitate esse momenti: Nihil enim obstat, quominus ad idem axioma referantur varia exempla: non tantum numero, sed etiam specie. Deinde immerito negatur similitudo: Hae enim intelligenda secundum id, quod propositum, non secundum omnes circumstantias. Exempli gratia, si probandum sit, omne animal vivere; tunc similia exempla sunt, Homo, & bestia; quantumvis constituant varias species: quibus singulis sua sit definitio. Sed quoniam haec definitio ita speciem constituit, ut non tollat genus: ideo non efficiat ut non habeat animam bestia, & quae cum homine, etsi longe alius naturae animam: ideo nemo sanus negaturus est ad hanc rem similia esse, quae si comparentur, cum de ratione sermo esset, nemo foret non execraturus *axioma.*

L III. Itaque inanis est obiectio pronominis. Id enim pertinet alio, quam ad verbum, est, de quo suscepta disputatio. Tum autem quis ignorat pronomen esse nominum loco? Itaque necesse est in his verbis designari aliquod nomen. Totum ergo discrimen in eo est, quod cum Petra dicitur Christus: subiectum enuntiationis nomen sit expressum: cum vero *Hoc est corpus meum*; non nomen, sed pro eo demonstrativum est. Et sane Matthaei v. decimo, qui legit, *auris ipse est Elias*; pronomen audiens, nihil cogitat aliud, quam, Ioannes est Elias; ubi tamen figurata locutio est. Et similiter potuit Paulus dicere, *Bibebant ex spirituali Petra: Hae autem erant Christi.* Quid ergo? Nempe lesuitae sunt *ὁνομαζόμενοι*: sunt vitiligatores importunissimi.

L IV. Etiam illud suggillavit Roffensis quod de Pascha diximus, nam c. 1. lib. 2. contra Oecolampadium. Non de agno, inquit, ad hunc modum legis, quod vocaretur Phascha: sed de ceremonia & religione. Sic enim codex Hebraeus habet, ubi Moses monet respondendum, quoties de religione ista forte quaestio ab aliquo fieret, *זבח פסחא דהוה ליהוה*, hoc est, *Sacrificium transitus est Domini.* Repetit importune capite sexto quinti.

L V. Egregie sanè, & acutè. Non agnus, sed religio, siue, ut Hebraice Moses dixit, *זבח פסחא דהוה ליהוה*, cultus iste. Quid enim promotum, inquam? An quia ceremonia ipsa magis proprie dici potuit transitus Domini? Proprie, inquam, & secundum essentiam veritatem? Ceremonia ita erat, ut Agnus occisus torretur, tostus ederetur totus à familia cum azymo agrestique oleo, & festinanter. Hae enim erant saltem praecipua obseruationis capita. Hincine transitus Domini per Aegyptum? & quidem proprie, absque figura, absque tropo? Atqui cum primum celebraretur nondum fuerat ille transitus. Itaque discrete, *Transibo per terram Aegypti nocte ista.* Potestne quicumquam quod iam sit, esse proprie & sine figura, id quod nondum est; Deinceps autem; transitus ille esse desierat, quia omnino nunquam factus nisi semel. Itaque docetur quid respondendum foret posteris, qui scilicet transitum eum non poterant oculis videri, sed tantum auribus. Verba discreta, *Tunc dicens, sacrificium Paschae est ipsi Iehoua, qui transitit domos filiorum Israel in Aegypto, quando percussit Aegyptum.* Potestne autem aliquid quod sit actus, esse id quod pridem esse desinit? & quidem sine tropo? Ut mittam circumstantias non easdem. In Aegypto transitum: extra Aegyptum ceremoniam. In transitu migrationem de loco ad locum: In hoc cultu, vnam domum. In transitu, neque agnum, neque panem, neque olera: quae cuncta in hoc cultu.

L VI. Tu igitur, Fischere, non respondes: sed tergiversaris, fugitas. Esto sanè, quando ita vis, non agnus ipse, sed tota ceremonia transitus: & hoc de mus à te manifestissimè demonstratum: ac tu profecto non itidem eueicisti; hanc ceremoniam proprie & absque tropo dictam transitum Domini: quod tamen tuus Oecolampadius volebat, urgebat. Quid ergo compendij factum tuae causae, Fischere?

L VII. Voluit, inquit, ita ceremoniam istam vocari. Te scilicet indigebamus monitore, qui hoc tantum, tam absconditum arcanum in aures infunderes. Sed cur non veniebat in mentem duobus omnino modis imponi nomina; vel fortuito, vel secundum analogiam: Fortuito illa, quae nihil prius significabant, ut, eo, amo, lapis, aqua. Per analogiam, quae à priori significatione rationem habent impositionis: ut, Adam, Abraham, Isaac, terra. Iam verò hoc Paschae nomen non esse prioris ordinis, sed posterioris: quia impositum à transitu Domini, ut discrete Moses monuit. Tibi igitur alterutrum est necesse, ut vel neqes vlla nomina huius posterioris ordinis metonymica esse; vel, si quaedam concedas, saltem istud esse alterius generis: nisi forte neutrum malis, sed te respondendo nugae agere. Quod mihi quidem certò certius.

L VIII. Et tamen res non est difficilis. Verè enim dixit Oecolampadius,

Agnum fuisse dictum transitum Domini: quia huius religionis, siue cultus, substantia, ut ita dicam, & fundus; atque adeò, ut Rabini amant loqui, *אגנוס*, Agnus est, circa quem reliquae ceremoniae occupabantur. Itaque nunquam legas, aut azymum, aut lactucas nominatas Pascha, aut baculum, aut renes cinctos, aut calceos. Sed agnum legis interdum. Nam quod Paulus dixit prioris ad Corinthios 5. *Pascha nostrum: Baptistes dixit I. Ioannis, ecce Agnus Dei: & Petrus i. prioris, sanguinem Agni immaculati.*

L IX. Sed enim legitur, *Sacrificium transitus est Domini.* Non nego, inquam; sed an minus verum, Agnum esse transitum? Quasi, sacrificium illud, siue, ut vertit Hieronymus, Victimam non esset Agnus. Deinde, cur dissimulatur hunc locum praecedens locus in eodem capite, ad quem Oecolampadius respicebat? *Sic autem comedetis eum, scilicet Agnum, Lumbi vestri accincti erunt, calcamenta vestra in pedibus vestris, & baculus vester in manu vestra: comedetisque festinanter.* Est enim Phascha, id est, transitus, Domini, *פסחא דהוה ליהוה*, Vbi, velis nolis, Fischere, cogere referre ad agnum: nam profecto neque lumbi comedebantur, neque vestimenta, neque baculus. Sed ratio redditur, quare sic comedendus esset agnus; quoniam transitum designaret etiam populi ex Aegypto. Itaque frustra contumax fuit Episcopus Roffensis. Bonè dicere voluit: sed ipsa iam contumacia, aut nequitia est, aut à nequitia.

L X. Bellarminus negat Agnum dici Pascha tropicè. Probat, quia nulla esset similitudo inter agni occisionem & transitum Domini. Proprie ergo dici coarctat, sicut etiam festus dies dicebatur Pascha, deriuato nomine ab illo transitu Domini, quia in memoriam & honorem illius transitus.

L XI. Sed nos contra tenemus, tropicè dici non proprie. Nulla, inquit, similitudo est. Respondeo primum ad id, ut, est, sit, pro significat, non esse necessariam similitudinem. Certè enim Circuncisio nullam habet ad fœdus Dei cum Abrahamo. Et tamen *Hoc est fœdus meum*, id est, significat. Videlicet, quia signum est. At non omne signum habet similitudinem ut Iris signum erat nunquam futurum diluuium: absque vlla similitudine inter Iridem & non futurum diluuium. Videlicet quaedam signa sunt, quae vim suam signi habent duntaxat ab institutione: ac proinde ab ea, quam postea Bellarminus nominat, memoria. Et verum est, quaecunque in memoriam instituta sunt aliarum rerum, dici posse ipsas res, verum non proprie, sed figurate: ut vulgè annulus dicitur matrimonium: non quod sit similis matrimonio: sed quia datus in pignus matrimonij.

L XII. Sed & falsum, nullam esse similitudinem. Nam agni sanguine significabantur postes ianuae in singulis domibus: prout in ipso transitu voluit Dominus id signum salutis esse Israelitis.

L XIII. Nomen est, inquit, deriuatum. Quasi verò nulla nominata esset tropica. Certè spiritualis deriuatum est à spiritu; & tamen Petra spiritualis, non sine tropo: cum re vera esset corporea. Veruntamen falsum est, esse deriuatum. Nam contra est illud ipsum purum purum nomen *פסחא*. Sed neque dicitur, *Est enim Pascha*, absolute: sed determinate, *Est pascha Domini*: quae phrasia designat indiuiduum illum transitum, qui statim describitur à Mose, *Et transibo per terram Aegypti nocte ista*, Exodi 12. Est iterum discretius, *Ultima transitus est Domini*, *בני ישראל מצרים אשר פסח על בתי*, *Quando transiit super domos filiorum Israel in Aegypto.* Potest etiam reddi, *Quem transitum transiit*; Hebraismo familiari.

L XIV. Denique lesuitam profero in medium aduersum alios. Is est Edmundus Augerius c. 1. art. 5. qui hoc axioma demonstraturus, plerumque signa rerum significatarum nomen mereri, varia colligit exempla: & in iis hoc ipsum Paschae, *Agnus*, inquit, *absque prauidicio eius quod erat, suae substantia, aut signi, confirmatiue transitus, vocatur Phascha, transitus.*

CAP. VIII.

Vinum EST, sit hoc loco figuratum.

I. Sic vniuersaliter disputant nonnulli: Sed alij contractius; hoc saltem loco nullam esse figuram Vega assertionem de Eucharistiae Sacramento thesi 49. Si cum legimus apud Lucam, & ceteros Evangelistas, *Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus*: sensus hic est, hoc significat corpus meum: Certè cum de sanguine scripsit Lucas, *Hic est calix, Nouum Testamentum*: sensus esset, Hic, id est, hoc vinum significat calicem Nouum Testamentum. At quis esset hic calix, significatus per vinum? Deinde calix sanguinis non significat Testamentum, sed verè est ipsum Testamentum. Cum ergo Paulus & Lucas dicunt, *Hic calix est Nouum Testamentum*, profecto, est, non sumitur pro significat.

II. Respondeo, posse aliàs oppugnari consequentiam. Nam etsi eadem sit veritas duarum propositionum; non tamen eadem est proprietates phrasium: quia potest figurata locutio exponi per propriam. Ut cum Circuncisio dicitur pactum meum: & postea, signum pacti mei; eadem est quidem veritobique veritas: sed non tamen eadem phrasia proprietates. Veruntamen hinc opus est hac solutione: quoniam propositiones figuratae comparantur. Itaque alia solutionis nunc ratio est Nempe, corrumpi locum Lucae. Non enim ille dixit, *Hic est calix Nouum Testamentum*, ut vertit Latinus Interpres; suo nimirum visitato more, perperam. Nam Graece Lucas scripsit, *τὸ τὸ πὸ τοῦ αἵματος, ἡ καὶ τὸ ἀγίου, ἐστὶν τὸ πρῶτον μυσ.* Id est, Beza interprete, *Hoc poculum est Nouum illud Testamentum per sanguinem meum.* Nimirum ut calix sit suppositum; geminato tropo; nempe calix pro contento in calice: tum contentum in calice, id est, vinum Nouum Testamentum. Quomodo superflua sunt obiectiones.

III. Stapletonus in Antidoto, à comparatione linguarum. In Mattheo Hebraeo sic legimus, inquit, *זוה שרונה גופי*, *Hoc quod est corpus meum.* In Syro, *הנו פגרי*, quod verti potest, *Hae substantia corporis mei*, vel cum aliis punctis, *הנו*, *Ecce corpus meum*: sicut in cruce matri dixit, *Ecce Filius tuus.* Sed Marcus Syrus expressius, *הנה איתונה פגרי*, *Hoc re vera est corpus meum.* Additur hic Marco, qui Syris praedicabat, & cuius authenticum adhuc hodie retinent particula illa, *re vera*: quae in Ioanne Syro c. 1. ad illa verba, *Erat lux vera.* Croquetius catechesi 130. *Quare, nihil vtilius obseruari contra figuristas haereticos: Nam tale est Syriacum istud Marci vocabulum ut à Syris non suscipitur, nisi in re quae verè existat.*

IV. Scilicet illud verissimum, Homine imperito nihil quicquam iniuriosius. Nam hae cuiusmodi sunt, quae? Diceret ab omnium linguarum consu-

consultissimo: quo tamen nihil impudentius. Hebraicum Matthæum iactat. Et verò ita legas in editione Tilij. Sed quanta antiquitas: Iudicet Hebraice doctus ex istis proximè præcedentibus, דם אדם ודמים ודמים ודמים. Va illi homini: in qua phrasi nihil Hebræum: Nisi Hebræum peritatem metiaris ex scriptis Rabinorum. Similiter statim, טוב היה לו שלא נולד, Bonum esset illi, quod nunquam natus esset. Et statim, אנו הנה, An ego ille? Et paulo post, כל היום הזה, In nocte ista: ubi iam non barbarismus, sed est solœcismus purus putus. Mitto alia infinita infinita: ex quibus coniectura vehemens recentem versionem esse, cum in barbarium degenerasset lingua sancta. Porro hæc ipsa phrasis, טוב היה לו שלא נולד, in editione Munsteri est, Hoc est corpus meum. Et tamen in illis ipsis Tilij verbis, quid est præter Stapletoni imperitiam? Nam הוה debuit præcedenti membro adscribitur, טוב היה לו שלא נולד, Accipite, comedite hoc, quod est corpus meum: quod dabant vitro, quicumque erunt Stapletono magis iudicio.